Categoria de Registro:  Categoria A 

Publicação:   Diário Oficial do Estado do Paraná; Jornal Metrópole 

Quantidade de Debêntures 
Foram emitidas 240 (duzentas e quarenta) 

Número de Séries 
ÚNICA 

Valor Total da Emissão 
O valor total da Emissão era de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais) 

Valor Nominal 
O valor nominal das debêntures é de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 

Forma 
Nominativa e escritural, sem emissão de certificados 

Espécie 
Garantia real e fidejussória adicional 

Conversibilidade 
Não se aplicava à presente emissão

[...]

Não se aplicava à presente emissão 

Remuneração 
As Debêntures rendiam juros correspondentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada das taxas 
médias diárias dos DI – Depósitos Interfinanceiros de um dia, Extra-Grupo (Taxas DI-Over), expressa na 
forma percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, calculadas e divulgadas pela 
CETIP- Balcão Organizado de Ativos e Derivativos, acrescida de uma sobretaxa, ou, spread de 4,50% a.a 
(quatro inteiros e cinquenta centésimos por cento ao ano), base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias 
úteis, calculados de forma exponencial e cumulativa pro rata temporis por Dias Uteis decorridos, desde a 
Data da Emissão ou da data de pagamento da remuneração imediatamente anterior, conforme o caso. 

Pagamento da Remuneração 

O pagamento da Remuneração era feito semestralmente nas mesmas datas de pagamento das parcelas do

[...]

saldo do VNU, conforme a Cláusula 4.8.1 da Escritura, observado o disposto abaixo 

Sem prejuízo das disposições do item 4.10.1 da Escritura de Emissão, foram realizados pagamentos da 
Remuneração devida às Debêntures nas seguintes datas 

i) Em 7 de abril de 2015, no valor de R$ 506.831,56 (quinhentos e seis mil oitocentos e trinta e um reais e 
cinquenta e seis centavos), que diz respeito à 14,28469384% (quatorze vírgula dois oito quatro seis nove 
três oito quatro por cento) da Remuneração incidente até 7 de abril de 2015, inclusive, computando-se a 
Remuneração adicional decorrente da prorrogação do Período de Capitalização que se encerraria em 10 de

[...]

Amortização: 

As Debêntures seriam amortizadas em 4 (quatro) parcelas, sendo a primeira em de 23 de dezembro de 
2013 e última na data do vencimento, conforme tabela abaixo: 

Data de 

Pagamento 
Percentual de Amortização do VNU 

1 23.12.2013 
14,4444% (quatorze inteiros e quatro mil quatrocentos e quarenta e 

quatro décimos de milésimo por cento) 

2 27.06.2014 
7,7800% (sete inteiros e sete mil e oitocentos décimos de milésimo 

por cento) 

3 15.12.2015 
33,3300% (trinta e três inteiros e três mil e trezentos décimos de 

milésimo por cento) 

4 31.07.2017 Saldo Devedor 

Total:  100% (cem por cento) 

Fundo de Amortização: 
Não se aplicava à presente emissão 

Prêmio: 
Não se aplicava à presente emissão 

Repactuação: 
Não se aplicava à presente emissão

[...]

29/10/2015, registrada na JUCEPAR sob o nº 20156776090 (“AGD-29/12/2015”), até 2 de fevereiro de 
2016, exceto pela providência estabelecida no item (iii) abaixo, cuja data limite para cumprimento é 
prorrogada até 20 de abril de 2016; (ii) confirmar a ocorrência do depósito da quantia de R$ 42.000.000,00 
(quarenta e dois milhões de reais) em 3 de dezembro de 2015, na Conta Vinculada, bem como a utilização 
dos recursos assim depositados na Conta Vinculada para, de acordo com a carta de transferência enviada 
pelo Agente Fiduciário ao Votorantim em 3 de dezembro de 2015, fins de pagamento da Parcela

[...]

Prorrogada (conforme definido na AGD-29/10/2015) e da respectiva Remuneração (conforme definida na 
Escritura de Emissão), e, em seguida, para fins de Amortização Extraordinária (conforme definida na 
Escritura de Emissão); (iii) confirmar terem sido destinados R$ 29.000.000,00 (vinte e nove milhões de 
reais), livres e desembaraçados de tributos, retenções e deduções de qualquer espécie, para pagamento de 
dívidas bancárias da Emissora, observados os seguintes termos e condições: (iii.1) considerar-se-á como 
destinação ao pagamento de dívida bancária da Emissora a realização, pela Emissora, de quaisquer